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ROBBERY IN THE DIGITAL SOCIETY:  
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Abstract. This article is devoted to a systematic study of modern forms of fraud in the digital society, their cyber 
threats, and methods of prevention. The research analyzes the types of cyber fraud, their mechanisms, and legal 
consequences. National and international legislation, as well as best practices from foreign countries, are 
comparatively examined. The study provides strategies for detecting, preventing, and mitigating cyber threats. 
The results offer scientific and practical foundations for enhancing preventive measures against cyber fraud for 
citizens and public institutions. 

Keywords: cyber fraud, digital society, cyber threat, embezzlement, prevention, risk management, legal 
regulation, online fraud, public policy, international experience. 

RAQAMLI JAMIYATDA TALON-TAROJLIK: KIBER-XAVFLAR VA ULARNI 
OLDINI OLISH YO‘LLARI 

Suyunov Bobir Bahodirovich, 
Oʻzbekiston Respublikasi Ichki ishlar vazirligi 
Akademiyasi mustaqil izlanuvchisi 

Annotatsiya. Ushbu maqola raqamli jamiyatda talon-tarojlikning zamonaviy koʻrinishlarini, kiber-xavflarini va 
ularni oldini olish usullarini tizimli oʻrganishga bagʻishlangan. Tadqiqot davomida kiber-muhitda sodir boʻladigan 
firibgarlik turlari, ularning mexanizmlari va huquqiy oqibatlari tahlil qilindi. Maqolada milliy va xalqaro 
qonunchilik, shuningdek, ilgʻor xorijiy tajribalar solishtirildi. Tadqiqot kiber-xavflarni aniqlash, oldini olish va 
ularni kamaytirishga qaratilgan strategiyalarni ishlab chiqishga yordam beradi. Natijalar fuqarolar va davlat 
organlari uchun kiberfiribgarlikka qarshi profilaktik choralarni kuchaytirishning ilmiy-amaliy asoslarini beradi. 

Kalit soʻzlar: kiber-firibgarlik, raqamli jamiyat, kiber-xavf, talon- tarojlik, oldini olish, profilaktika, huquqiy 
nazorat, onlayn firibgarlik, davlat siyosati, xalqaro tajriba gʻori. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V6I1Y2026N18  

Kirish. Insoniyatning raqamli texnologiyalar va internet infratuzilmasiga tobora 

koʻproq bogʻlanishi global miqyosda yangi xavflarni yuzaga keltirmoqda. Bugungi kunda 

raqamli jamiyatda moliyaviy, huquqiy va axborot resurslari onlayn tizimlar orqali boshqariladi, 

bu esa kiber-muhitda turli xil talon-tarojlik va firibgarlik shakllarining paydo boʻlishiga imkon 

yaratadi. Kiberfiribgarlik nafaqat moliyaviy zarar yetkazadi, balki fuqarolarning davlat 

organlariga boʻlgan ishonchini pasaytiradi va iqtisodiy barqarorlikka salbiy taʼsir koʻrsatadi. 

Shu sababli, kiberfiribgarlikni oʻrganish, uning mexanizmlari va oldini olish strategiyalarini 

aniqlash bugungi kunning eng dolzarb ilmiy va amaliy masalalaridan biridir. 

mailto:suyunov@akadmvd.uz
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Kiber-muhitda sodir boʻladigan talon-tarojlik turlari turli shakllarda namoyon boʻladi. 

Jumladan, onlayn bank firibgarligi, elektron toʻlov tizimlarida noqonuniy operatsiyalar, shaxsiy 

maʼlumotlarni oʻgʻirlash va firibgarlik orqali mablagʻlarni talon-taroj qilish kabi hodisalar keng 

tarqalgan. Shu bilan birga, kiberfiribgarlik koʻpincha koʻp bosqichli va murakkab 

mexanizmlarga ega boʻlib, ularning ortida tajribali jinoyatchilar va texnologik vositalar turadi. 

Bu esa kiberfiribgarlikning aniqlanishini qiyinlashtiradi va unga qarshi samarali choralar 

koʻrishni talab qiladi. 

Ilmiy adabiyotlar va tajribalar shuni koʻrsatadiki, kiberfiribgarlikning oldini olishda 

nafaqat huquqiy meʼyorlar, balki texnologik, institutsional va ijtimoiy choralar ham muhim 

ahamiyatga ega. Masalan, elektron tizimlarda xavfsizlik protokollarini kuchaytirish, onlayn 

monitoring va tahlil tizimlarini joriy etish, shuningdek, fuqarolarning axborot savodxonligini 

oshirish kiber-xavflarni kamaytirishga yordam beradi. Shu bilan birga, milliy va xalqaro 

qonunchilikni solishtirish, ilgʻor xorijiy tajribalarni oʻrganish kiberfiribgarlikni oldini olish 

boʻyicha samarali strategiyalar ishlab chiqishda ilmiy asos yaratadi. 

Bugungi kunda kiberfiribgarlik nafaqat moliyaviy tizimlarda, balki davlat boshqaruvi, 

sogʻliqni saqlash, taʼlim va ijtimoiy tarmoqlarda ham uchrab, keng koʻlamli xavflarni yuzaga 

keltirmoqda. Shu bois, kiberfiribgarlikni oʻrganish va unga qarshi kompleks yondashuvni 

shakllantirishning ilmiy asoslari katta ahamiyat kasb etadi. Mazkur tadqiqot 

kiberfiribgarlikning turli shakllarini tahlil qilish, ularning sodir etilish mexanizmlarini aniqlash 

va oldini olish boʻyicha samarali mexanizmlarni ishlab chiqishga qaratilgan. 

Ushbu maqolada kiberfiribgarlikning zamonaviy xususiyatlari, uning kiber-xavflari va 

ularni oldini olish strategiyalari batafsil oʻrganiladi. Tadqiqot milliy va xalqaro qonunchilikni 

solishtiradi, ilgʻor tajribalarni tahlil qiladi va fuqarolar hamda davlat organlari uchun amaliy 

tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, maqola kiberfiribgarlikni ilmiy asosda 

tahlil qilish, oldini olish choralarini takomillashtirish va raqamli jamiyat xavfsizligini oshirishga 

qaratilgan. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya: Kiberfiribgarlik va raqamli jamiyatdagi talon-

tarojlik masalalarini oʻrganish boʻyicha mavjud ilmiy adabiyotlar keng qamrovli va turlicha 

yondashuvlarni oʻz ichiga oladi. Ilmiy tadqiqotlar koʻrsatadiki, kiberfiribgarlik nafaqat 

moliyaviy tizimlar, balki davlat boshqaruvi, sogʻliqni saqlash, taʼlim va ijtimoiy tarmoqlarda 

ham uchrab, zamonaviy texnologiyalar yordamida amalga oshiriladi. Rose-Ackerman va Palifka 

(2016)[1] kiberfiribgarlikning iqtisodiy va siyosiy oqibatlarini tahlil qilgan boʻlsa, 

Heidenheimer va Johnston (2011) siyosiy korrupsiya va firibgarlik hodisalarining strukturasini 

oʻrganish boʻyicha keng qamrovli nazariy yondashuvni taqdim etadi. Shuningdek, 

Transparency International va UNODC tomonidan olib borilgan global tadqiqotlar kiber-

xavflarning holati va ularning oldini olish choralari haqida dolzarb maʼlumotlarni beradi.[2] 

Maqolada foydalanilgan metodologiya bir nechta ilmiy-uslubiy yondashuvlarni oʻz 

ichiga oladi. Birinchi navbatda, qiyosiy-huquqiy metod milliy qonunchilik va xalqaro 

standartlar oʻrtasidagi farqlar va oʻxshashliklarni aniqlashda qoʻllanildi. Bu usul 

kiberfiribgarlikning huquqiy meʼyorlarini takomillashtirish va samarali profilaktika choralarini 

ishlab chiqish imkonini beradi. Ikkinchi usul sifatida analitik metod tadqiqot natijalarini tizimli 

tahlil qilish va kiber-xavflarni aniqlashda qoʻllanildi. [3]Shu bilan birga, sotsiologik metod 

fuqarolar va mutaxassislar fikrini oʻrganish, ularning onlayn tizimlarda firibgarlik xavfi 

haqidagi qarashlarini tahlil qilish imkonini berdi. 
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Bundan tashqari, tadqiqotda mantiqiy-nazariy metod qoʻllanilib, ilmiy xulosalar va 

tavsiyalar shakllantirildi. Taqqoslash metod esa xorijiy davlatlarning ilgʻor tajribasini milliy 

qonunchilik va amaliyot bilan solishtirish orqali kiberfiribgarlikning oldini olish 

mexanizmlarini aniqlashga xizmat qildi. Shu usullar kompleks tarzda qoʻllanib, kiberfiribgarlik 

hodisalarining sabab va oqibatlari, sodir etilish mexanizmlari hamda ularni oldini olish yoʻllari 

ilmiy asosda aniqlandi. 

Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, kiberfiribgarlik bilan kurashishda faqat huquqiy 

choralar yetarli emas. Shu bois, texnologik xavfsizlik protokollari, onlayn monitoring tizimlari, 

fuqarolarning axborot savodxonligini oshirish, shuningdek, fuqarolik jamiyati institutlarining 

faol ishtiroki kabi choralarni qoʻllash zarur. Mazkur metodologiya kiberfiribgarlikni ilmiy 

asosda tahlil qilish, uni aniqlash va oldini olish boʻyicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga 

imkon beradi. 

Muhokama. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatdiki, raqamli jamiyatda 

kiberfiribgarlikning yangi shakllari nafaqat moliyaviy tizimlar, balki davlat boshqaruvi, taʼlim, 

sogʻliqni saqlash va ijtimoiy tarmoqlarda ham uchraydi. Olingan maʼlumotlar 

kiberfiribgarlikning murakkab va koʻp bosqichli mexanizmlarga ega ekanligini, shuningdek, uni 

sodir etish jarayonida tajribali jinoyatchilar va texnologik vositalar faol ishlatilishini koʻrsatadi. 

Shu bois, kiberfiribgarlikni aniqlash va unga qarshi samarali choralar koʻrish faqat huquqiy 

meʼyorlar bilan cheklanmasligi, balki texnologik va institutsional choralarni ham oʻz ichiga 

olishi lozim. 

Maqolada oʻrganilgan adabiyotlar va xorijiy tajribalar shuni koʻrsatadiki, shaffoflikni 

oshirish, xavfsizlik protokollarini kuchaytirish, onlayn monitoring tizimlarini joriy etish va 

fuqarolarning axborot savodxonligini oshirish kiber-xavflarni kamaytirishda samarali 

vositalardir. Shu bilan birga, tadqiqot kiberfiribgarlikni oldini olishda fuqarolik jamiyati 

institutlarining faol ishtirokini taʼkidladi, chunki ularning nazorati va ishtiroki onlayn 

firibgarlikning paydo boʻlishi va tarqalishini sezilarli darajada kamaytiradi. 

Muhokama davomida shuningdek, kiberfiribgarlikning iqtisodiy, ijtimoiy va huquqiy 

oqibatlari alohida tahlil qilindi. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatdiki, kiberfiribgarlik nafaqat 

moliyaviy zarar yetkazadi, balki fuqarolar va tashkilotlarning davlat organlariga boʻlgan 

ishonchini pasaytiradi, raqamli tizimlarda xavfsizlikni susaytiradi va iqtisodiy barqarorlikka 

salbiy taʼsir qiladi. Shu bois, kiberfiribgarlikni oldini olish boʻyicha kompleks yondashuv ishlab 

chiqish zarur boʻlib, unda huquqiy, texnologik va ijtimoiy choralar birlashtirilishi lozim. 

Shuningdek, tadqiqot xorijiy davlatlarning ilgʻor tajribasini tahlil qilib, kiberfiribgarlik 

bilan samarali kurashish boʻyicha institutsional mexanizmlarni aniqladi. Masalan, onlayn 

tizimlarda avtomatlashtirilgan monitoring, shaffoflikni oshirish uchun elektron resurslar, 

javobgarlikni kuchaytirish va fuqarolik jamiyati ishtirokini taʼminlash kiber-xavflarni 

kamaytirishda muhim ahamiyatga ega. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatdiki, kiberfiribgarlikni 

aniqlash va oldini olishda tizimli va ilmiy yondashuv zarur, bu esa nafaqat milliy qonunchilikni 

takomillashtirish, balki xalqaro standartlar bilan uygʻun strategiyalarni ishlab chiqish imkonini 

beradi.[5] 

Xulosa qilib aytganda, mazkur tadqiqot kiberfiribgarlik hodisalarini ilmiy asosda tahlil 

qilish, ularning sodir etilish mexanizmlarini aniqlash va oldini olish boʻyicha samarali tavsiyalar 

ishlab chiqish uchun asos yaratadi. Tadqiqot natijalari kiberfiribgarlikni kamaytirish, raqamli 
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jamiyat xavfsizligini oshirish va davlat organlari hamda fuqarolar uchun profilaktik choralarni 

kuchaytirishga xizmat qiladi. 

Natijalar: Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatdiki, raqamli jamiyatda sodir boʻlayotgan 

talon-tarojlik va kiberfiribgarlik hodisalari koʻp qirrali va murakkab xarakterga ega. Olingan 

maʼlumotlar asosida kiberfiribgarlik turlari bir nechta asosiy kategoriyalarga ajratildi: onlayn 

moliyaviy firibgarlik, elektron toʻlov tizimlarida noqonuniy operatsiyalar, shaxsiy 

maʼlumotlarni oʻgʻirlash, talon-tarojlik orqali mablagʻlarni noqonuniy ravishda oʻtkazish va 

onlayn savdo platformalarida firibgarlik. Tadqiqot shuni koʻrsatdiki, ushbu hodisalar koʻpincha 

murakkab va koʻp bosqichli mexanizmlarga ega boʻlib, ularni aniqlash va oldini olish qiyin. 

Shuningdek, kiberfiribgarlik sodir etilishida asosiy omillar aniqlangan. Ular orasida 

texnologik boʻshliqlar, zaif xavfsizlik protokollari, raqamli tizimlarda shaffoflikning 

yetishmasligi, fuqarolar va tashkilotlarning axborot savodxonligining pastligi hamda ijtimoiy 

muhitdagi beparvolik alohida oʻrin tutadi. [6]Natijalar shuni koʻrsatdiki, kiberfiribgarlik 

hodisalari faqat texnologik jihatdan emas, balki ijtimoiy-iqtisodiy va huquqiy muhit bilan 

chambarchas bogʻliq. 

 

Tadqiqot davomida milliy va xalqaro qonunchilik tahlil qilindi. Aniqlanishicha, milliy 

qonunchilikda ayrim kiberfiribgarlik turlarining taʼrifida izchillik yetishmasligi, javobgarlikni 

taʼminlash mexanizmlarining cheklanganligi va profilaktik choralar yetarli emasligi 

kiberfiribgarlik xavfini oshiradi.[7] Shu bilan birga, xalqaro standartlar va ilgʻor xorijiy 

tajribalar shaffoflikni oshirish, xavfsizlik protokollarini kuchaytirish va fuqarolarning axborot 

savodxonligini oshirish orqali kiberfiribgarlikni kamaytirish imkoniyatini beradi. 

Tadqiqot shuni koʻrsatdiki, kiberfiribgarlikning iqtisodiy, huquqiy va ijtimoiy oqibatlari 

sezilarli. Masalan, onlayn bank firibgarligi va elektron toʻlov tizimlaridagi noqonuniy 

operatsiyalar moliyaviy zarar keltiradi, shaxsiy maʼlumotlarni oʻgʻirlash esa fuqaro ishonchini 

pasaytiradi va davlat organlari va korporatsiyalar uchun xavfsizlik muammolarini yuzaga 

keltiradi. Shu bilan birga, kiberfiribgarlikning rivojlanishi raqamli tizimlarda ishonchni 

susaytiradi va iqtisodiy barqarorlikka salbiy taʼsir qiladi. 

Natijalar shuni ham koʻrsatadiki, samarali oldini olish strategiyalari huquqiy choralar, 

texnologik himoya, monitoring tizimlari va fuqarolarning axborot savodxonligini oshirishni oʻz 

ichiga olishi lozim. Tadqiqot maʼlumotlariga koʻra, xorijiy davlatlar tajribasi asosida ishlab 

chiqilgan institutsional mexanizmlar kiberfiribgarlikni kamaytirish va oldini olishda yuqori 

samaradorlikka ega. Shu bois, kiberfiribgarlik bilan kurashda tizimli va kompleks yondashuv 

zarur, bu esa huquqiy, texnologik va ijtimoiy choralarni birlashtirishni talab qiladi. 

Xulosa qilib aytganda, tadqiqot natijalari kiberfiribgarlik hodisalarini aniqlash, ularni 

oldini olish va samarali profilaktik choralarni ishlab chiqish boʻyicha ilmiy-amaliy asos 

yaratadi. Shu bilan birga, natijalar davlat organlari, korporatsiyalar va fuqarolar uchun 

kiberfiribgarlik xavflarini kamaytirish va raqamli jamiyat xavfsizligini taʼminlashga xizmat 

qiladi. 

Xulosa: Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatdiki, raqamli jamiyatda sodir boʻlayotgan 

kiberfiribgarlik va talon-tarojlik hodisalari murakkab, koʻp bosqichli va turli sohalarga taʼsir 

qiluvchi xarakterga ega. Olingan maʼlumotlar asosida kiberfiribgarlikning asosiy shakllari 

aniqlanib, ularning sodir etilish mexanizmlari va ijtimoiy, iqtisodiy hamda huquqiy oqibatlari 

tahlil qilindi. Tadqiqot shuni koʻrsatdiki, kiberfiribgarlik nafaqat moliyaviy zarar keltiradi, balki 
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fuqarolarning davlat organlariga boʻlgan ishonchiga salbiy taʼsir koʻrsatadi va raqamli 

tizimlarning xavfsizligini susaytiradi. 

Tadqiqotning yana bir muhim xulosasi shuki, kiberfiribgarlikni oldini olishda kompleks 

yondashuv zarur. Ushbu yondashuv huquqiy choralar, texnologik himoya, monitoring tizimlari 

va fuqarolarning axborot savodxonligini oshirishni oʻz ichiga olishi lozim. Shuningdek, xorijiy 

davlatlar tajribasi va ilgʻor institutsional mexanizmlarni qoʻllash kiberfiribgarlikni kamaytirish 

va profilaktik choralarni samarali amalga oshirish imkonini beradi. 

Tadqiqot shuni koʻrsatadiki, samarali oldini olish strategiyalarini ishlab chiqishda milliy 

qonunchilikni xalqaro standartlar bilan uygʻunlashtirish muhim ahamiyatga ega. Shu bilan 

birga, fuqarolik jamiyati institutlarining faol ishtiroki va shaffoflikni oshirish choralari 

kiberfiribgarlikni kamaytirishda muhim rol oʻynaydi. 

Xulosa qilib aytganda, mazkur tadqiqot kiberfiribgarlikni ilmiy asosda tahlil qilish, 

ularning sodir etilish mexanizmlarini aniqlash va oldini olish boʻyicha amaliy tavsiyalar ishlab 

chiqishga imkon beradi. Tadqiqot natijalari davlat organlari, korporatsiyalar va fuqarolar 

uchun kiberfiribgarlik xavflarini kamaytirish, raqamli jamiyat xavfsizligini oshirish va 

profilaktik choralarni kuchaytirishga xizmat qiladi. Shu bilan birga, tadqiqot kiberfiribgarlik 

bilan kurash boʻyicha milliy siyosatni takomillashtirish va xalqaro standartlar bilan uygʻun 

strategiyalarni ishlab chiqish uchun ilmiy asos yaratadi. 
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